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Seznam zkratek
ACR Americká revmatologická asociace (American College of Rheumatology)

ACR Ped American College of Rheumatology Pediatric response criteria

AICA 5-aminoimidazol-4-carboxamid ribonucleotid

ALP Alkalická fosfatáza

ALT Alaninaminotransferáza

ANA Antinukleární protilátky

AST Asparátaminotransferáza

ATTRA Registr nemocných s revmatickými chorobami léčených

biologickou léčbou v České republice

CDAI Index klinické aktivity choroby (Clinical Disease Activity Index)

CHAQ Dotazník k hodnocení zdravotního stavu v dětství

(Childhood Health Assessment Questionnaire)

cJADAS Clinical Juvenile Arthritis Disease Activity Score

COX Cyklooxygenáza

CRP C-reaktivní protein

DAS28 Skóre aktivity choroby u 28 kloubů (Disease Activity Score in 28 joints)

DHFR Dihydrofolát reduktáza

DMARD Syntetická konvenční chorobu modifikující léčiva

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ERA Artritida spojena s entezitidou (Enthesitis-related arthritis)

EULAR Evropská liga proti revmatismu (European League Against Rheumatism)

Fc fragment Fragment crystallizable (část molekuly imunoglobulinu)

FW Sedimentace erytrocytů

GISSK Gastrointestinal Symptom Scale for Kids

GIT Gastrointestinální trakt

GK Glukokortikoidy

HLA Lidský leukocytární antigen (Human Leukocyte Antigen)

IAC Intraartikulární glukokortikoidy

IATH Intraartikulární triamcinolon hexacetonid

Ig Imunoglobulin
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IL Interleukin

ILAR International League of Associations for Rheumatology

IFN-γ Interferon gamma

JADAS Juvenile Arthritis Disease Activity Score

JAHODA Juvenilní artritida-hodnotící data

JAMAR Juvenile Arthritis Multidimensional Assessment Report

JCA Juvenilní chronická artritida

JIA Juvenilní idiopatická artritida

JPsA Juvenilní psoriatická artritida

JRA Juvenilní revmatoidní artritida

MAS Makrofágy aktivující syndrom

MISS Methotrexate Intolerance Severity Score

MRI Magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

MTHFR Methylentetrahydrofolát reduktáza

MTX Methotrexát

MTX-PG Methotrexát-polyglutamát

N Denominátor

NSAID Nesteroidní antiflogistika

NÚ Nežádoucí účinek

PG Prostaglandiny

PRINTO Pediatric Rheumatology International Trials Organisation

RA Revmatoidní artritida

RF Revmatoidní faktor

RNA Ribonukleová kyselina

SD Směrodatná odchylka

sJIA Systémová forma juvenilní idiopatické artritidy

SPA Spondylartropatie

SPC Souhrn údajů o přípravku

Th lymfocyt Pomocný lymfocyt

TNFα Faktor nekrotizující nádory alfa (Tumor Necrosis Factor alfa)

TS Thymidylát syntáza

VAS Vizuální analogová škála

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

VZV Varicella zoster virus
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Abstrakt

Analýza terapie u pacientů s juvenilní idiopatickou artritidou

Autor: Martina Procházková

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Methotrexát (MTX) je známý jako efektivní a bezpečná terapie juvenilní idiopatické artritidy

(JIA) a již několik desetiletí je považován za zlatý standart v léčbě tohoto závažného onemocnění. Cílem

této studie byla analýza terapie u pacientů s JIA se zaměřením na MTX a faktory ovlivňující jeho

toleranci.

Metodika: Studie probíhala od ledna 2017 do února 2018 na Klinice dětského a dorostového lékařství

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. K účasti ve studii byli

vybráni pacienti mladší osmnácti let, kteří během let 2015–2017 prvně nebo opakovaně onemocněli

s JIA, a byla u nich započata léčba MTX. Na plánovaných revmatologických kontrolách, které probíhaly

pravidelně každé 3 měsíce, byl těmto pacientům předložen k vyplnění dotazník hodnotící subjektivní

pohled pacienta a jeho rodičů na intoleranci MTX „Methotrexate Intolerance Severity Score“. Souběžně

probíhal sběr dat ze zdravotnické dokumentace. Data byla zpracována pomocí deskriptivní statistiky,

korelačních závislostí a statistického dvouvýběrového t-testu.

Výsledky: Do studie bylo zařazeno celkem 49 pacientů s průměrným věkem 6,24 (SD ± 4,35) let.

Intolerance MTX se za sledované období objevila alespoň jednou u 55 % pacientů. Celkový počet

netolerujících pacientů při jednotlivých kontrolách v průběhu sledování stoupal. Ve 3. měsíci léčby bylo

netolerujících 24 % pacientů a ve 12. měsíci 35 % pacientů. Nejčastěji byly pacienty deklarovány

poruchy chování při aplikaci injekčního MTX. Zlepšení intolerance bylo zaznamenáno po změně cesty

podání léčiva z parenterální na perorální.

Závěr: Námi nalezená prevalence intolerance je ve srovnání s dalšími studiemi o něco vyšší.

Pravděpodobnou příčinou je vyšší podíl pacientů léčených parenterálním MTX. Dalším významným

faktorem pro rozvoj intolerance je trvání léčby. Žádné potenciální predispoziční faktory intolerance

MTX nebyly potvrzeny.

Klíčová slova: Juvenilní idiopatická artritida, intolerance methotrexátu, methotrexát.
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Abstarct

Analysis of the Therapy in Patients with Juvenile Idiopathic Arthritis

Author: Martina Procházková

Tutor: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University

Introduction and aims: Methotrexate (MTX) is an effective and safe drug used for the treatment of

juvenile idiopathic arthritis (JIA) and is well-known like a golden standart in the treatment of this

serious illness. The aim of this study was analysis of therapy in patients with JIA focusing on MTX and

faktors affecting its intolerance.

Methods: The study was undertaken from January 2017 to February 2018 at the Department of

Paediatrics and Adolescent Medicine, 1st Faculty of Medicine, Charles University in Prague. Patients

younger than 18 years old, who have become ill with JIA for the first time or repeatedly between years

2015–2017 and were treated by MTX were included in this study. The prevalence of MTX intolerance

was measured by „Methotrexate Intolerance Severity Score“ questionaire every 3 months during

regular rheumatological examinations. Simultaneously, medical records were reviewed. Data analysis

was performed by means of descriptive statistics, correlation dependence and statistical signifikance

of dependence was assessed with statistical two-choice t-test.

Results: A total of 49 patients, with the average age of 6,24 (SD ± 4,35) years, were included in. During

the study intolerancy of MTX appeared at least once in 55 % of patients. The number of patients with

intolerance was raising throughout the individual examinations during the study. MTX intolerance at 6

and 12 month was noted in 24 % and 35 %. Most commonly, patients reported behavioral disorders.

After change of the submission of drugs from parenteral to oral was noted improvement of

intolerance.

Conclusions: The prevalence of intolerance is in our study higher than in other studies. The probable

cause is the higher proportion of patients treated with parenteral MTX. Another important factor in

the development of intolerance is the duration of treatment. We didnt find any significant predictive

factors for intolerance.

Key words: Juvenile idiopathic arthritis, Methotrexate, Methotrexate intolerance.
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1 Úvod a cíl práce

Juvenilní idiopatická artritida (JIA) je nejčastější dětské revmatické onemocnění, které postihuje

v různé míře klouby celého těla. JIA lze rozdělit do několika forem nemoci, pro které je společný

chronický zánět kloubů a výskyt prvních příznaků nemoci do 16 let. Některé formy JIA jsou doprovázeny

četnými extraartikulárními manifestacemi. U více než poloviny pacientů se závažnějšími formami JIA

přetrvává aktivita nemoci až do dospělosti nebo si takto postižení pacienti nesou následky nemoci celý

život. Přesná data mapující počet dětí s JIA v České republice nejsou k dispozici. Předpokládaný odhad

je kolem 2 000 pacientů do 18 let.

Methotrexát (MTX) je lékem první volby u závažnějších forem JIA již několik desetiletí. Vyznačuje se

dobrou účinností a bezpečností. Kromě již dlouho známých nežádoucích účinků, kterými jsou například


[…]


v době nasazení MTX.79

V rámci této studie byly porovnány i další parametry, kromě věku a velikosti dávky, které by mohly mít

na prevalenci intolerance vliv. Středně silná přímá korelační závislost byla nalezena pouze mezi

velikostí dosaženého skóre v dotazníku MISS a globálním hodnocením pacientem/rodičem. Vzhledem

ke skutečnosti, že velikost obou parametrů spolu úzce souvisí a je udávána stejnou osobou, je závislost

těchto dvou hodnot zcela přirozená. Ze zastoupení jednotlivých typů artritidy podle ILAR klasifikace lze

říci, že intolerance se vyskytuje zejména u pacientů s polyartritidou a oligoartritidou. U MTX

netolerujících pacientů byl zaznamenán častější výskyt uveitidy a relapsů. Tyto skutečnosti naznačují

teorii, že závažnější průběh nemoci, její dlouhodobé trvání a výskyt dalších komorbidit mohou přispívat

k horší snášenlivosti MTX. Naopak ve skupině tolerujících pacientů byl častěji aplikován IATH a více

pacientů užívalo, v porovnání s netolerující skupinou, biologickou léčbou. Ve skupině MTX tolerující

bylo více ANA pozitivních pacientů. Tyto faktory by tedy mohly hrát protektivní roli při výskytu

intolerance MTX.

Jedním z limitujících faktorů této práce byla občasná nekompletnost údajů ve zdravotnické

dokumentaci pacienta. Dále to byly chybějící laboratorní výsledky u některých kontrol, kdy se pacient

například nedostavil na předem stanovený odběr krve. Ve dvou případech, kdy pacient kontrolní

návštěvu u lékaře zcela vynechal, chyběla data kompletně. Při některých kontrolách nebyl dotazník

MISS vyplněn vůbec. Důvodem mohla být časová tíseň, opomenutí zdravotnického personálu dotazník

poskytnout nebo jeho ztráta. Z důvodu nemožností dodržet rozestup jednotlivých lékařských kontrol

přesně po třech měsících nejsou ani mezi jednotlivými dotazníky jednoho pacienta rozestupy přesně 3

měsíce. V případě nejasného data, kdy došlo k prvnímu propuknutí JIA a byl známý pouze měsíc a rok,

kdy k prvním příznakům došlo, bylo datum stanoveno vždy na polovinu měsíce. Nevýhodou studie byl

také relativně malý počet respondentů způsobený zejména tím, že onemocnění je vzácné a zahrnuti

byli pouze pacienti, kteří onemocněli v letech 2015–2017. Delší časový úsek, než který byl určen pro

sledování pacientů (12 měsíců) v této práci, by byl vhodnější pro získání dalšího vývoje intolerance

v čase a lepší zhodnocení, zda má délka podávání MTX vliv na celkovou intoleranci. Delší časové

pozorování by nám také umožnilo odpovědět na otázku týkající se vývoje intolerance MTX při

perorálním podání, na kterou nebylo možné kvůli vymezenému času sledování zcela odpovědět.

Přínos této studie je v získání nových výsledků mapujících prevalenci intolerance u pacientů s JIA. Dále

v posouzení některých faktorů, které by mohly mít na tuto intoleranci vliv, a v neposlední řadě v dílčím
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zpracování výsledků, které se již dlouhodobě v Centru dětské revmatologie VFN v Praze shromažďují a

zpracovávají.
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4.1 Výhled do budoucna

Doufáme, že získané výsledky poslouží zdravotníkům Centra dětské revmatologie VFN k ucelení již

získaných poznatků a ke srovnání s výsledky z dřívější studie, která na tomto pracovišti vznikla v roce

2016. Vzhledem ke skutečnosti, že studie dále probíhá a data jsou neustále doplňována, bude možné

zhodnotit intoleranci MTX i v delším časovém úseku, než je 12 měsíců, což bylo v případě této

diplomové práce jedním z omezujících faktorů.
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5 Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala analýzou terapie u pacientů s JIA a posouzením vlivu

vybraných faktorů na intoleranci MTX. Studie byla provedena se 49 dětskými pacienty navštěvujícími

Centrum dětské revmatologie Kliniky dětského a dorostového lékařství VFN v Praze a 1. lékařské

fakulty Univerzity Karlovy. Intolerance MTX se podle výsledků z dotazníku alespoň jednou objevila ve

sledovaném období u 55 % pacientů. Nejčastěji referovanými obtížemi byly poruchy chování. Počet

netolerujících pacientů byl nejvyšší po 12 měsících terapie (35 %) MTX. Z tohoto důvodu lze

předpokládat vliv délky podávání MTX na jeho intoleranci. Závislost věku nebo velikosti dávky MTX na

intoleranci nebyla potvrzena ani jednou z použitých metod. Stejně tak nebyla nalezena výrazná

souvislost mezi dalšími potenciálními předurčujícími faktory a intolerancí MTX. Snížení intolerance bylo

zaznamenáno u některých pacientů po změně cesty podání MTX z parenterální formy podání na

perorální. Toto zlepšení bylo ovšem u některých pacientů pouze přechodné. Jestli má změna cesty

podání MTX na zlepšení intolerance dlouhodobý vliv, nemohlo být z časových důvodů posouzeno.

Jak snížit intoleranci MTX je předmětem mnoha studií. Existuje několik postupů, které jsou při případné

intoleranci doporučovány. Jedná se zejména o změnu cesty podání, která byla využívána v této studii,

změnu denní doby aplikace nebo aplikaci jinou osobou, podání antiemetik nebo intervence. Autoři

studií, věnující se této problematice, se ovšem zatím neshodují na účinnosti, či neúčinnosti těchto

opatření. Vzhledem k nenalezení jasného predispozičního faktoru intolerance zůstávají výše zmíněná

opatření jedinou volbou v řešení problému intolerance MTX.
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