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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená experimentální práce se zabývá analýzou terapie u pediatrických pacientů
s juvenilní idiopatickou artritidou (JIA), se zaměřením na faktory ovlivňující toleranci léčby
methotrexátem (MTX). Práce je výborně a logicky strukturována. Teoretická část je
věnována epidemiologii, klasifikaci JIA, diagnostickým postupům, terapii a cílům léčby JIA.
Velmi pěkně a přehledně je pojednáno o konvenčních DMARD, především MTX, v souladu
se současnými poznatky, s akcentací na problematiku u dětí, včetně lékových problémů MTX
a jejich managementu. Vlastní praktická část je opět velmi kvalitně a detailně propracována.
Sběr dat proběhl ve spolupráci s Centrem dětské revmatologie, Kliniky dětského
a dorostového lékařství, VFN v Praze. Soubor 49 sledovaných pediatrických pacientů pro
analýzu intolerance k MTX během 12 měsíců je malý a s pomocí nástrojů deskriptivní
statistiky, korelační závislosti a dvouvýběrového t-testu nebylo možné získat dostatečně
statisticky silné výsledky, které však tvoří dílčí součást dále probíhající studie.

V práci se vyskytuje řada pravopisných chyb, překlepů a existují i některé nedostatky
v interpunkci a typologii. Výběrem např. v obsahu "Abstarct", str. 8 a 9 "standart", "faktors",
"statistical signifikance", "didnt", str.11 "english", str. 20 "hořečnaté stavy", str. 31
"hypoalbiminémii". Jednotky pro bilirubin (μl) uvedené na str. 33, mají být μmol/l. Anglický
abstrakt by si zasloužil jazykovou úpravu, např. "two-choice" je míněno two-sample t-test,
"raising" namísto rising," change of submission of drugs" patrně zamýšleno administration
nebo switch. Užití spojovníku namísto pomlčky je např. na str. 12 u údajů o incidenci

a prevalenci JIA, str. 18 u definovaných rozmezí pro skórování JADAS. V textu se vyskytují
drobné inkonzistence v užívání zavedených zkratek (chybí zkratka pro JCR na str. 18, patrně
myšleno JCA, dále v seznamu zkratek není uveden 7-hydroxymethotrexát). Autorka uvádí
stanovení kreatinu (str. 30 a 31) namísto kreatininu. Korelace nabývá hodnot od -1 do 1, viz
str. 31 (chybí mínus).
Velmi přehledně a graficky kvalitně jsou prezentované výsledky práce, včetně kritické
diskuze s ohledem na limity studie. Závěry odpovídají vytyčeným cílům.

Výborně hodnotím použití literárních zdrojů, citace čítá na 84 relevantních a recentních
zdrojů, publikovaných na dané téma. Pouze u citace č. 33: neuveden název práce, chybí:
"2011 American College of Rheumatology recommendations for the treatment of juvenile
idiopathic arthritis: initiation and safety monitoring of therapeutic agents for the treatment of
arthritis and systemic features."

Dotazy a připomínky:

1. Jaký program byl využit pro statistickou analýzu?

2. Průměrný věk pacientů při nasazení MTX byl 7,14 let (minimum 1,33 a maximum 14,67).
Od kolika let jsou schopné vyplnit MISS dotazník děti samotné a jsou validní?

3. U netolerujících pacientů dominuje behaviorální intolerance k MTX (asociativní a
anticipatorní) a dle publikované literatury (Scheuern et al, 2017) jsou preventivní opatření
neúčinná. Jak jsou do managementu JIA při návštěvách v centru zahrnuty dětští pacienti?
Existují nějaké informační materiály ohledně nežádoucích účinků a délce terapie MTX cílené
přímo na ně nebo pouze na rodiče?

4. Metoject předplněné pero a Metoject injekční roztok k subkutánnímu podání jsou
nejčastěji pediatrickým pacientům s potřebou parenterální terapie MTX předepisována.
Je tolerance pera vs. injekční stříkačky odlišná?

5.Velmi recentně SÚKL informoval, že Evropská agentura pro léčivé přípravky zahájila
přehodnocení rizika chyb v dávkování léčivých přípravků obsahujících methotrexát z důvodu
přetrvávajícího výskytu případů předávkování. Byl ve sledovaném souboru dětských
pacientů záznam o chybném podání methotrexátu např. několikrát týdně namísto jednou
týdně?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 30.5.2018 ……………………………………
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